aprovados, deixando de votar os acionistas legalmente impedidos. Em seguida o Sr.
Presidente submeteu à deliberação da Assembléia, sua proposição para a destinação dos
lucros verificados no balanço que vinha de ser aprovado, na seguinte forma: Fundo de
Reserva Legal, a importãncia de Cr$ 1.291.373,04 (hum milhão, duzentos e noventa e um

mil, trezentos e setenta e três cruzeiros e quatro centavos), distribuição de dividendos aos
acionistas, Cr$ 6.134.021 ,95 (seis milhões, cento e trinta e quatro mil, vinte e um cruzeiros e

noventa e cinco centavos), e contabilizado como" Lucros Suspensos" a importânciade Cr$
18.402.065,86 (dezoito milhões, quatrocentos e dois mil, sessenta e cinco cruzeiros e

oitenta e seis centavos). Esclareceu ainda o Sr. Presidente, que o pagamentQ dos dividen­
dos acima referidos aos acionistas, representava percentual que atendia ao preceituado no

Artigo 30 dos Estatutos Sociais e na Lei das Sociedades Anônimas.

[...]

Colocado o assunto em'

discussão, foi o mesmo após votação, aprovado por unanimidade. Ainda com a palavra,
informou o Sr. Presidente que o balanço que vinha de ser aprovado, acusava um saldo na

conta de CORREÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL INTEGRALIZADO" da ordem de Cr$
105.159.664,64 (cento e cinco milhões, cento e cinqüenta e nove mil, seiscentos e sessenta
e quatro cruzeiros e. sessenta e quatro centavos), e que a teor do artigo 167 e seus

parágrafos da Lei n.o 6.404, de 15 de dezembro de 1976, competia à Assembléia Geral
Ordinária, deliberar sobre sua capitalização. Nesse sentido submetida-sua proposição aos

acionistas, no sentido de elevar o Capital Social de Cr$ 283.806.902,00 (duzentos e oitenta e

três milhões, oitocentos e seis mil e novecentos e dois cruzeiros), para Cr$ 388.815.455,00
(trezentos e oitenta e oito milhões, oitocentos e quinze mil e quatrocentos e cinqüenta e

cinco cruzeiros), mediante a capitalização de Cr$ 105.008.553,00 (cento e cinco milhões,
oito mil e quinhentos e cinqüenta e três cruzeiros), da conta de Correção Monetária do

Capital integralizado. Esclareceu mais o Sr. Presidente, que não era pensamento da admi­

nistração a emissão de novas ações em função do aumento do capital, mas sim o aumento
do valor nominal das ações de Cr$1 ,00 (hum cruzeiro) para Cr$ 1,37 (hum cruzeiro e trinta e

[...]

sessenta' e dois milhões, quatrocentos e dez mil e novecentas e setenta e oito) ações
ordinárias nominativas ou ao portador, à opção do acionista, que as poderá converter de
uma forma em outra, dentro da mesma classe, mediante pedido escrito e pagamento dos
emolumentos fixados pela Diretoria; b) 21.395.924 (vinte e um milhões, trezentos e noventa
e cinco mil e novecentas e vinte e quatro) ações preferenciais, nominativas ou ao portador,
à Opção do acionista, conversíveis de uma forma em outra, nos termos do disposto na

alínea anterior." Colocada a matéria em discussão foi a mesma após votação, aprovada por
unanimidade. Em seguida, o Sr.